în prinsoarea din Murăș-Oșorheiu pentru
a-'și împlini osânda de 6 luni. Și azi se află
într'însa, unde e torturat fiindcă e Român și
fiindcă nu vorbește ungurește cu pandurii I

Despre ceea-ce vă rog să publicați în
prețuita „Revista Orăștiei*, ca o vorbă bună
despre un Român bravi

Stimător
George Ilieșiu,

11/23 Ianuarie 1897 REVISTA ORÂȘTIEI Nr. 3 — Pag. 11

CORESPONDENȚĂ
Fooul din Bobâlna.

Bobâlna, Dec. 1896.

D-le Redactor,

Văzând că nici până azi nu s’a făcut mai
cu de-amănuntul cunoscut publicității despre
focul întâmplat in comuna noastră Bobâlna,
la 18 Nov. a. tr., dați-'mi voe a vă scrie eu
despre aceasta.